CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 398/2021

Criação de fundo emergencial  para  arrecadação
de recursos destinados ao combate à pandemia do
coronavírus (Covid-19), no município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a criação de fundo emergencial
para arrecadação de recursos destinados ao combate da pandemia do  coronavírus
(covid-19), no município de Toledo.

O  agravamento  do  impacto  econômico  decorrente  da  pandemia  do
coronavírus  em  nosso  município  tem  mobilizado,  de  modo  voluntário,  diversas
entidades,  pessoas  jurídicas  e  pessoas  físicas  na  arrecadação e  distribuição  de
recursos financeiros, alimentos e outros itens de necessidade básica às famílias que
se encontram em situação de vulnerabilidade. Na esteira dessa mobilização, sugere-
se ao Poder Executivo que seja criado um fundo emergencial  específico ou algo
semelhante, para que o município possa, assim como os voluntários, arrecadar e
distribuir recursos aos que mais necessitam de amparo nesse momento de crise.
Entende-se que, dessa forma, o município poderia ocupar centralidade no processo
de angariação de doações e utilizar sua estrutura, como a Secretaria de Assistência
Social, para organizar o melhor modo de operar a distribuição.

Ademais, recomenda-se que paralelamente à implementação do fundo,
seja  criada  e  divulgada  uma  campanha  publicitária  de  incentivo  às  doações,
incentivando àqueles que se encontram em situação economicamente mais cômoda a
colaborarem com o município e demais voluntários no combate à crise.

Diante  do  exposto,  conta-se  com  o  Poder  Executivo  para  a
implementação dessa indicação.

SALA DAS SESSÕES, 13 de abril de 2021.

ELTON WELTER

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F86D68F0F733A744587149037651E1A CODIGO DO DOCUMENTO: 033843
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 398/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter